

Tarjetas del Mar S.A.

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: N° 4815 L° 88 de Sociedades por Acciones

Reseña Informativa

Al 31 de diciembre de 2022

Cifras expresadas en miles de pesos

1. Comentarios sobre las actividades del segundo trimestre del año 2022:

(Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros)

- Se logró la certificación como empresa B de triple impacto.
- Se incorporó a la APP de La Anónima la oferta de seguros y asistencias que permitirá aumentar la cantidad de clientes de los productos.
- Se avanzó en el desarrollo del sistema transaccional para la autogestión del cliente.
- En el marco del proyecto de préstamos se avanzó con el armado del Motor de Decisión. Se encuentra listo para iniciar los tests.
- Se realizaron acciones tendientes al incremento de clientes como modificaciones en la política de altas y de approval, sofisticando la segmentación de las variables del motor de decisión.

2. Estructura patrimonial comparativa con los períodos de 6 meses finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018:

	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19	31.12.18
	En miles de pesos				
Activo corriente	9.304.603	7.571.142	7.481.731	8.400.386	10.445.697
Activo no corriente	432.051	695.314	933.018	834.841	629.178
Total	9.736.654	8.266.456	8.414.749	9.235.227	11.074.875
Pasivo corriente	7.713.780	6.419.351	6.499.832	7.091.645	8.953.265
Pasivo no corriente	44.171	71.945	49.690	61.631	1.100.687
Subtotal	7.757.951	6.491.296	6.549.522	7.153.276	10.053.952
Patrimonio	1.978.703	1.775.160	1.865.227	2.081.951	1.020.923
Total	9.736.654	8.266.456	8.414.749	9.235.227	11.074.875

3. Estructura de resultados comparativa con los períodos de 6 meses finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018:

	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19	31.12.18
	En miles de pesos				
Total de ingresos operativos netos	858.057	771.947	1.073.079	1.115.092	321.389
Cargos por incobrabilidad	(117.573)	(92.023)	(480.568)	(360.476)	(399.123)
Total de egresos operativos netos	(620.257)	(722.204)	(788.529)	(942.503)	(1.059.698)
Total resultados financieros netos ⁽¹⁾	3.992	(5.276)	(1.891)	(1.317)	(57.891)
Total resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	196.193	73.009	207.371	247.444	812.009
Resultado antes de impuesto a las ganancias	320.412	25.453	9.462	58.240	(383.314)
Impuesto a las ganancias	(154.156)	(37.953)	(117.990)	(15.145)	(105.669)
Resultado integral del período	166.256	(12.500)	(108.528)	43.095	(488.983)

⁽¹⁾ El total de resultados financieros netos se corresponde con la suma de las líneas "Intereses perdidos" y "Otros ingresos financieros, netos" del Estado del Resultado Integral.

4. Estructura del flujo de efectivo comparativa con los períodos de 6 meses finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018:

	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19	31.12.18
	En miles de pesos				
Fondos generados por/(utilizados en) las actividades operativas	2.204.337	(514.233)	(219.941)	158.100	873.166
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(182.187)	(11.865)	(25.405)	(24.269)	(2.302)
Fondos (utilizados en)/generados por las actividades de financiación	(20.463)	715.214	246.135	(113.490)	(871.569)
Total de fondos brutos generados / (utilizados) durante el período	2.001.687	189.116	789	20.341	(705)

Federico Braun
Presidente

Tarjetas del Mar S.A.

Número de Registro en la Inspección General de Justicia: N° 4815 L° 88 de Sociedades por Acciones

Reseña Informativa (Cont.)

Al 31 de diciembre de 2022 (Cont.)

Cifras expresadas en miles de pesos

5. Datos estadísticos que evidencian la evolución del nivel de actividad, comparativo con los períodos de 6 meses finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018:

	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19	31.12.18
Ingresos operativos netos – En miles de pesos	858.057	771.947	1.073.079	1.115.092	321.389
Resúmenes emitidos en el mes de cierre ⁽¹⁾	142.845	133.973	133.091	135.745	138.638
Cuentas habilitadas ⁽¹⁾	217.198	195.348	189.602	174.189	166.926

⁽¹⁾ Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros.

6. Índices comparativos con los períodos de 6 meses finalizados el 31 de diciembre de 2022, 2021, 2020, 2019 y 2018:

	31.12.22	31.12.21	31.12.20	31.12.19	31.12.18
Liquidez ⁽¹⁾	1,21	1,18	1,15	1,18	1,17
Solvencia ⁽²⁾	0,26	0,27	0,28	0,29	0,10
Inmovilización del capital ⁽³⁾	0,04	0,08	0,11	0,09	0,06
Rentabilidad del período ⁽⁴⁾	0,09	(0,01)	(0,05)	0,02	(0,39)

⁽¹⁾ Activo corriente / Pasivo corriente

⁽²⁾ Patrimonio neto total / Pasivo total

⁽³⁾ Activo no corriente / Activo total

⁽⁴⁾ Resultado integral del período / Patrimonio neto total promedio

7. Proyectos para el próximo trimestre:

(Información no alcanzada por el informe de los auditores independientes sobre estados financieros)

- Se seguirá avanzando con la integración del módulo Seguros y Asistencias dentro del sistema core de la compañía.
- Continuaremos en el desarrollo del sistema transaccional para la autogestión del cliente.
- En el marco del proyecto de préstamos seguiremos adelante con testeo de la evaluación de prospectos y clientes.
- Continuaremos avanzando en los requerimientos técnicos del proyecto Préstamos, desarrollando y testeando módulos.
- Seguiremos con las acciones de prevención y de cobranza para mantener los buenos indicadores de mora de la compañía.
- Se continúa ampliando el equipo de Analistas de Fraudes para el monitoreo de transacciones sospechosas de LAOL y se trabajará en mejoras de la herramienta Konduto (motor de prevención de fraudes)

Federico Braun
Presidente